
Executivo 2 quinta-feira, 10 de janeiro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATO: 307, 312, 320, 325, 326, 327, 328, 
329/2007-SEGUP
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

NOME DISCIPLINA VALOR

Antônio José Teles Barata Historia do CBMPA R$ 780,00
Raimundo Mizael de Jesus 
Ferreira Prática de Operações em Área de Selva R$ 360,00

Marcelo Borba Maia Armamento, Munição e Tiro Defensivo R$ 360,00

Jedalias Barata Monteiro Técnica e Maneabilidade de Salvamento em 
Altura R$ 810,00

Nelson Fernando da Paixão 
Ribeiro

Técnica e Maneabilidade de Salvamento 
Aquático R$ 810,00

César Henrique Matias Portela Técnica e Maneabilidade de Salvamento 
Terretres R$ 810,00

Mireia Cafezakis Moutinho Metodologia de Ensino e Aprendizagem R$ 780,00

Alyne Giselle Camelo Louzeiro Orientação e Supervisão de Curso R$ 1.050,00

OBJETO: Prestação de serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados BM 2007, 1º Pelotão, que será realizado no Centro 
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização BM, de acordo 
com a necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.2556, Natureza de 
Despesa 339036 e 339047.
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATO: 332, 337, 341, 345, 350, 351, 352, 353, 
354/2007-SEGUP
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

NOME DISCIPLINA VALOR

Antônio José Teles Barata Historia do CBMPA R$ 780,00

Raimundo Mizael de Jesus Ferreira Prática de Operações em Área de Selva R$ 360,00

Zeneide Sanches Pureza Atividade de Inteligência em Segurança 
Pública R$ 780,00

Marcelo Borba Maia Armamento, Munição e Tiro Defensivo R$ 360,00

José Nilson Mendonça de Amaral Técnica e Maneabilidade de Salvamento 
em Altura R$ 810,00

Nelson Fernando da Paixão Ribeiro Técnica e Maneabilidade de Salvamento 
Aquático R$ 810,00

José Ivan dos Santos Técnica e Maneabilidade de Salvamento 
Terretres R$ 810,00

Mireia Cafezakis Moutinho Metodologia de Ensino e Aprendizagem R$ 780,00

Alyne Giselle Camelo Louzeiro Orientação e Supervisão de Curso R$ 1.050,00

OBJETO: Prestação de serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados BM 2007, 2º Pelotão, que será realizado no Centro 
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização BM, de acordo 
com a necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.2556, Natureza de 
Despesa 339036 e 339047.
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATO: 356, 369, 370, 374, 377/2007-SEGUP
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

NOME DISCIPLINA VALOR

Olímpio Augusto Coelho de Oliveira Operações com Produtos Perigosos R$ 700,00

José Nilson Mendonça de Amaral Segurança no Trabalho R$ 360,00

Arnaldo de Oliveira Mendes Telecomunica- ções Aplicadas R$ 700,00

Sulamita Ribeiro Pereira Relações  Interpessoais R$ 780,00

Mireia Cafezakis Moutinho Metodologia do Ensino e da 
Aprendizagem R$ 780,00

OBJETO: Prestação de serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados BM 2007, 3º Pelotão, que será realizado no Centro 
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização BM, de acordo 
com a necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.2556, Natureza de 
Despesa 339036 e 339047.
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATO: 386, 394, 395/2007-SEGUP
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

NOME DISCIPLINA VALOR
Olímpio Augusto Coelho de 
Oliveira

Operações com Produtos 
Perigosos R$ 700,00

Mireia Cafezakis Moutinho Metodologia do Ensino e da 
Aprendizagem R$ 780,00

Sulamita Ribeiro Pereira Ética e Cidadania R$ 780,00

OBJETO: Prestação de serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados BM 2007, 4º Pelotão, que será realizado no Centro 
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização BM, de acordo 
com a necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.2556, Natureza de 
Despesa 339036 e 339047.
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATO: 417, 418, 420, 421, 424/2007-SEGUP
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

NOME DISCIPLINA VALOR

Francisco das Chagas Carvalho filho Técnica e Maneabilidade de 
Salvamento em Altura R$ 810,00

Klebson Loair Lázaro Mansos Bendes Defesa Civil R$ 700,00

João Batista Freitas Garcia Organização e Legislação Militar R$ 720,00

Raimundo Mizael de Jesus Ferreira Prática de Operações de Busca e 
Resgate em Área de Selva R$ 360,00

Antônio José Teles Barata Metodologia do Ensino e da  
Aprendizagem R$ 780,00

OBJETO: Prestação de serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados BM 2007, 5º Pelotão, que será realizado no Centro 
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização BM, de acordo 
com a necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.4305, Natureza de 
Despesa 339036.
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Pregoeiro  do Fundo de Investimento de Segurança Pública 
- FISP comunica aos interessados em participar da Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 033/2007, aquisição de 
veículos de passeio, de pickup, de chassis, e de serviço de 
encarroçamentos dos chassis, que foi retificado a especificação 
do Lote 4, encarroçamento das VTR, e que a data da licitação 
foi transferida para o dia 22.01.2008, às 9:00 horas, no mesmo 
local.
Belém, 09 de janeiro de 2008
Pregoeiro/FISP

PORTARIA Nº. 003/2008 - DGPC/PA, DE 07/01/2008
O Delegado Geral Adjunto, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria n° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 080/2007-SRZB, datado 
de 02/02/2007, de lavra do superintendente Regional da Zona 
Bragantina, Rilmar Firmino de Sousa, que informa  a ocorrência 
de acidente de trabalho tendo como vítima o servidor JORGE 
GUERRIERO CELESTINO, Investigador de Polícia Civil, ocorrido 
no dia 02/02/2007, no interior do prédio da Superintendência 
Regional da Zona Bragantina, no município de Capanema;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E: I – INSTAURAR PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, com escopo de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu o acidente de trabalho em que foi vítima o  servidor 
JORGE GUERREIRO CELESTINO Investigador de Polícia Civil, 
matrícula n° 5275423/1, no dia 02/02/2007, no município de 
Capanema/PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora IVONE 
FERNANDES SHERRING, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 
5836492/1, integrante da Comissão de Processo Administrativo, 
para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora 
instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral Adjunto

APOSTILA Nº 041/2008 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 055/2006 e, com base 
no parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, registra a 
alteração Orçamentária da Cláusula Décima Quarta do Contrato 
nº 011/2003-PCE, firmado entre a Polícia Civil do Estado e a 
empresa N. L. Ltda, tendo como objeto locação de um imóvel 
não residencial edificado a Trav. Da Vileta nº 1100, Belém/Pa, 
onde funciona a Divisão de Repressão ao Crime Organizado/
DRCO, que passará da representação programática 40101. 
2514. 087. 339039 fonte 001 para a função programática 
40101. 1184. 2594. 339039 fonte 001.
Belém, 02 de janeiro de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil, em Exercício

APOSTILA Nº 034/2008 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 055/2006 e, com base no 
parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, registra a alteração 
Orçamentária da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 


